perkara teologis yang lumayan seru menjadi materi diskusi para cendekiawan agama dan umat

Islam di kala itu adalah perihal kedudukan manusia mukmin yang mengerjakan dosa besar,

apakah ia berubah menjadi kafir atau masih mukmin. Isu ini selanjutnya timbul di majelis ilmu

Imam Hasan Al-Bashri (642-728 M/21-110 H). (Ushuluddin, 2013).

Waktu itu salah seorang santri Hasan Al-Bashri mengajukan pertanyaan perihal posisi

manusia mukmin yang berdosa besar, apakah masih mukmin ataukah beralih kafir. Pada kala

Hasan Al-Bashri lagi memikirkan guna menjawab soal itu, salah satu santrinya bernama Washil

bin Atha' (699-749 M/80-131 H) menyampaikan balasan tanpa adanya memohon persetujuan

Hasan Al-Bashri. Washil bin Atha' berujar bahwa manusia mukmin yang berdosa besar bukan

beralih kafir, namun tidak pula mukmin. Manusia ini kedudukannya menjadi fasik dan di alam

baka kelak tidaklah masuk surga tidak pula masuk neraka, hanya menduduki suatu tempat di